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DEN l<RISTNE HUMORIST 
Har Gud humor? Hvorfor er det, at den kristne er den, der kan grine 
højest? Læs mere om humor og kristendom. 
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FALDGRUBER I DEN 

DAGLIGE 

Bl B ELLÆSN I NG 

I serien om Skriften og Kirken 
ser vi på nogle af de faldgruber, 
vi nemt kan dumpe i, under vor 
bibellæsning 
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I NARNIAS VERDEN 

Vi er nået til den fjerde bog 
"Sølvstolen" - i vores gennem­ 
gang af C. S. Lewis Narnia­ 
bøger. 
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LEWIS OG MYTER 

Tolkien kunne ikke li' Narnia­ 
bøgerne, anmelderne var skep­ 
tiske - men børnene elskede 
Narnias mytiske univers. 
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I ~i~ UBEGRIBELIGE I 
I Har vi gjort Gud til en alfader- 1 

i :d. ~le~r:;b:;b;u;f b;;l~ e:uGd;;d,~:'. i 
e ige og u egri e 1ge u . 
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TIDEN OG TROEN 

Det moderne menneske betrag­ 
ter tiden som en ressource, 
der skal udnyttes maksimalt - 
Men mennesket har ikke kon­ 
trol over tiden. 
"Spidsen" ser nærmere på 

tiden og troen ud fra en artikel 
i Berlingske Tidende. 
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Den Kristne Humorist 

N Carsten Thomsen 

D et er altid rart at få lidt mo­ 
ralsk opbakning fra den største 
danske teolog, før man kaster 

sig ud i en disputats om den kristne 
humorist - så går man forhåbentlig ikke 
i den gale retning. Og skulle man kom­ 
me helt forkert i byen, så har man da 
fået selskab af et overlegent intellekt 
imens. 

Den kristne burde vel mere end 
nogen anden være udrustet til at betrag­ 
te den komiske side af livet og med 
taknemmelighed og glæde omfavne det 
humoristiske og snurrige i tilværelsen. 

Lyden aflatter er en nødvendig ingre­ 
diens i livet - et krydderi, der beriger og 
beroliger det ellers så bekymrede hjerte. 
For den kristne humorist er det en Guds 
gave, som skaber balance, ja til tider 
feststemning i en træls og travl hverdag, 
et forfriskende vidnesbyrd om en kær­ 
lig Fader, der smiler til os. At grine 
sammen med familie og venner i hjem­ 
mets hygge eller med brødre og søstre 
i kirken er en velsignelse, der styrker fæl­ 
lesskabet og forener. 

Et komisk syn på livet minder os 
om det triumferende evangelium, og 
peger på Guds overstrømmende nåde 
og barmhjertighed. Vi er blevet tilgivet, 
fornyet og fået en ny sang lagt i vor 
mund. Der er jubel i Himlen over en 
synder, som omvender sig, der er et 
lattermildt triumferende råb til døden: 
Den er overvundet. 

Vi gør ikke grin med den døende, 
men vi har lov til at juble over det 
liv, som har elimineret dødens brod. 
I komedien finder vi den triumf, som 
er evangeliets optimistiske pulsslag: Det 
ender ultimativt godt for den troende. 

Derfor er jeg også mistroisk, hvis 
kristne bliver alt for selvhøjtidelige, når 
de som dystre gravhunde med lange 
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- En Krise - er naar ingen ved, 
hvad der skal g1Jres - i en Fart. 

Skal man lede efter en kristen her 
i verden, går man ikke helt galt i 

byen ved at lede efter en humorist. 
Det betyder ikke, at humoristen er 
kristen - men at man dårligt kan 

være kristen uden at være humorist 
- og have et humoristisk 

forhold til sig selv. 
Søren Kierkegaard 

ører ser mistroisk på smilet eller den 
højrøstede latter. Som i en af Storm P's 
fluer, hvor den gravalvorlige herre siger: 
"Jeg husker tydeligt, det var engang i 
treogtyve, jeg var lige ved at smile, men 
heldigvis beherskede jeg mig". 

Der, hvor kristendommen er blevet 
til stiv legalisme, sure opstød og utål­ 
modige miner, er det altid de kristnes 
egen skyld. Det vidner mere om et 
usundt syn på Gud, end om selve ånden 
i evangeliet. Det synes ikke at være 
foreneligt med sund kristendom, hvis 
humoren bliver ofret i en kristens iver 
efter at formilde et billede af en streng 
Fader. 
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De hårdeste udfald, Jesus kommer 
med, er over for farisæerne. Deres super­ 
seriøse og strenge livsstil havde ikke 
Herrens støtte - og han havde ofte ikke 
andet end skarp ironi til overs for dem 
(Matt. 23). 

Min tidligere sambo og jeg plejede at 
læse C. H. Spurgeons prædikener højt 
for hinanden lørdag formiddage - vi 
blev altid opbygget - men tillige grinte 
vi ofte gævt over de humoristiske ind­ 
fald, som han havde vævet ind i sine 
prædikener. Noget denne herlige engel­ 
ske prædikant i sin egen samtid blev 
kritiseret for. Hertil svarede Spurgeon 
engang med et skævt smil og et blink i 
øjet ( det forestiller jeg mig i hvert fald, 
at han havde): 

Hvis I bare vidste, hvor meget jeg 
holder tilbage, så ville I være taknem­ 
melige. Denne her prædikant mener, 
at det er en mindre forbrydelse at 
være årsag til en kortvarig latter end 
en halv times dyb søvn. 

Humorens anatomi 
Men hvad er humor og komik? Det 
er noget pudsigt noget, siger Storm P. 
Man behøver bare at tage sin kones hat 
på, så er man latterlig. 

En anden har sagt, at humor er 
det, man mangler, når man forsøger at 
beskrive, hvad det er. Ja, der er en fare 
for at dræbe selve humoren med alt for 
lange forklaringer. Eskimoerne har et 
udtryk for humor, som hedder quarrsi­ 
luni. Det betyder, at noget stiger op fra 
bunden og brister, som boblerne i van­ 
det, når foråret kommer. 

Det er et godt billede. 
Humoren fanger altid en lidt ude af 

balance, formår at pege på noget, der 
ikke helt stemmer overens med de basa­ 
le principper i tilværelsen. Ens normal­ 
begreber brister. 
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Den gode sans for humor ser det 

absurde eller noget, der er helt ude af 
proportioner, og det kan være både 
i parodien, satiren, ironien, underdriv­ 
elsen, overdrivelsen eller en practical 
joke. 

Forældre med småbørn har omvan­ 
drende komikere i hjemmet, som dagligt 
kan få gang i lattermusklerne. Det må 
da være en lattermild himmelsk Fader, 
som har givet børn dette overskud af 
liv. Børnenes verden er endnu ikke helt 
rund, men kantet og forunderlig, og det 
giver voksne mange fornøjelser, når de 
udforsker den. 

Storm P. er min yndlings-humorist. 
Han leger ofte med modsætningerne og 
stiller de dybsindige og de trivielle ting i 
tilværelsen over for hinanden. 

Som når Storm P. siger i sine fluer: 
"Man kan opfinde atombomber, men 
møllene kan man ikke få bugt med" 
eller "Når man rigtig tænker over livet, 
så drejer det sig om et stykke med lever­ 
postej". Det er rigtigt set. Det handler 
ret beset om at overleve, men han får 
det overleveret, så vi kun kan smile. 

Den kristne griner højest 
Den kristne er egentlig den, der kan 
grine højest, for han har evnen til at se 
livet med himlen for øje, og humoren 
kræver netop en vis distance til ens egen 
situation. 

Den kristne kan grine af sig selv, fordi 
han ved, at han ikke er omdrejnings­ 
punktet i tilværelsen. Humoren punk­ 
terer vores selvhøjtidelighed og forhin­ 
drer, at vi tager os selv alt for alvorligt. 
Det kalder på vor ydmyghed over for 
Skaberen. Latteren etablerer igen vort 
forhold til Gud, som legende børn, 
der kun kan være taknemmelige over 
det, han skænker os - omvendt er den 
stolte, der hævder sig over for Univer­ 
sets Herre, en tragikomisk figur. 

Som forfatteren Flannery O'Connor 
har observeret, så er det kun den, som er 
sikker i sin tro, der kan se den komiske 
side af Universet. Johannes Møllehave 
skriver i bogen Replikker og Pointer: 

Det er en vældig lettelse at erfare, at 
verdenen ikke hviler på vore skuldre 
eller ben, at vi ikke er ansvarlige for 
dens tilblivelse, dens beståen og dens 
fuldførelse. Den indre spænding for­ 
vandles til munterhed. At kende den 
sande målestok, den ægte kompetence, 

gør fri. Når mennesket derimod over­ 
vurderer sig selv, og betragter sig selv 
som Guds Gud, fører det til krampag­ 
tighed og et krav om, bestandig at 
blive bekræftet. Den, der har gennem­ 
skuet sin egen betydningsløshed og 
ved, at han af den grund ikke bliver til­ 
intetgjort, men har sin tryghed i Ham, 
den altelskende, han finder vejen til en 
glad overbærenhed. 

G. K Chesterton havde altid evnen til 
at se det komiske i hverdagens trivia­ 
liteter, og det kommer tydeligt frem i 
hans bøger og essays. Han gentog ofte 
billedet med den distingverede gentle­ 
man, der desperat forsøgte at fange sin 
bowlerhat på en vindblæst eftermiddag. 

-- Hvis v:i ikko skulde ses furindl!n. 
maa jeg saa eri~ke DP.m Glædelig .Tul. 
- Tak i lige .1\1aadc oi; godt Nytaar. 

Glædelig Paask e ug Pin~e vg m Lykke 
med Fødselsdagen! 

Det er paradokset, han ser. Menne­ 
sket, skabt til at have herredømme over 
al ting, men alligevel fuldstændig i natu­ 
rens nåde. 

Vi griner, mens englænderen prøver 
at fange sin bowlerhat. Den bedste 
humor stikker overbærende til vor skrø­ 
belighed og peger barmhjertigt på vore 
svagheder og skævheder. 

Den intelligente humor formår 
desuden at sige noget sandt og dyb­ 
sindigt om den menneskelige natur og 
tilværelse. Vi ler af Holbergs personer, 
men samtidig griner vi af os selv. Der er 
noget af Jeppe på Bjerget i os alle sam- 
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men. Enhver, der har set de seneste tv­ 
shows med Niels Hausgaard, har sikkert 
oplevet dette. Det er på samme tid en 
klar kritik af skolevæsenet, men også vit­ 
tigt, når han forklarer, hvordan lærerne 
delte eleverne op i de bogligt begavede 
og praktisk begavede - og ham selv som 
udprrrææget prraaktisk begavet. 

Men mens latteren runger, så slår 
fanatikerne og farisæerne sig ikke på 
lårene af grin. De prøver at bevare deres 
værdighed, og for dem er alt dødeligt 
alvor og virkeligheden en-dimensional. 
De er helt opslugt af deres egen lille 
verden og kan ikke tillade sig at gøre 
grin med sig selv. 

Misbrug af humor 
Det er ikke alt, som er morsomt, der 
bør kalder på den kristnes latter. Jeg 
ønsker ikke at promovere en lalleglad 
kristen, der går gennem livet uden at 
tage nogenting seriøst. 

Det er kun tåben, som ler altid og 
af alting; han har helt mistet evnen til 
at skelne mellem tragedie og komedie 
og prøver i stedet at holde de barske 
realiteter et skridt fra livet. 

Der er en tid til at græde og en tid 
til at le. Livet er også ansvar, pligter og 
alvor. Der er lidelser og sorg til enhver, 
der lever længe nok, og det er respekt­ 
løst at grine af menneskelige tragedier, 
af vittigheder om hungersnød i Afrika 
- ting, som snarere bør fremkalde vor 
medlidenhed og omsorg. 

Der er desuden mennesker, som i en 
tid er så opslugt af sorg, at det udfylder 
alt i ens tilværelse. Her finder humoren 
ikke en vej ind og kan ligefrem virke 
anmassende. 

Kynismen er også en måde at mis­ 
bruge humoren på. Den er især fremher­ 
skende hos journalister, og jeg ser den 
hos kolleger og mærker den også hos 
mig selv - hver dag konfronteret med 
de værste ulykker og lidelser, som ruller 
ind på skærmen fra nyhedsbureauerne 
er svære at håndtere og ikke sjældent 
gøres der grin med ulykker og død. En 
forsvarsmekanisme for at holde livets 
barske realiteter på afstand. 
Jeg er sikker på, at det er lige så 

fremherskende hos læger og sygeplejer­ 
sker og andre, som ofte og mere direkte 
konfronteres med døden. Der er også 
vulgære jokes og en vis form for sort 
humor, som vi må tage afstand fra. 

Selvom humor kan samle folk, kan 


